شائع کردہ: مکتبہ دعوتِ الحق

۱۹۳۷ء، اٹاوا سوسائٹی، احسن آباد، کراچی۔ ۵۳۴۰

جملہ حقوق بحق مکتبہ دعوت الحق محفوظ ہیں

روح الامین کی معیت میں کاروانِ نبوت ﷺ، (جلد دوم) نام کتاب
تسنیم احمد، پی ایچ ڈی مصنف
نزول قرآن، سیرۃ النبی ﷺ، توحید، آخرت، کشمکش حق و باطل کلیدی موضوعات
۰۳۱۴ - ۲۱۲۰۸۶۸ فون نمبر [مصنف]

شعبان ۱۴۳۶ ہجری مطابق مئی ۲۰۱۵ء طبع اول
جمادی الاول ۱۴۳۹ ہجری مطابق فروری ۲۰۱۸ء طبع دوم

صہیب بیگمی بہ اہتمام
۱۹۳۷ء، اٹاوہ سوسائٹی، احسن آباد، کراچی ۷۵۳۴۰ مدیر مکتبہ دعوت الحق
۰۳۰۰۰ - ۹۲۴۲۶۰۶ فون نمبر [مدیر]

tasneem@roohulameen.com ای میل
www.roohulameen.com یو آر ایل

ٹائمز پریس، کراچی مطبع
ابواب، جدول، تصاویر، نقشے، صفحات ۲۴۸، انڈیکس مشمولات
۳۰۰ پاکستانی روپے یا ۱۵ امریکی ڈالر قیمت [فنزبرائے اشاعت مزید]

۳ چار اجزا کی دور کے اور چھ مدنی دور کے، کل دس جلدیں؛ یہ تین سال قبل، پہلی جلد کی تکمیل کے وقت ایک اندازہ تھا۔ اللہ ہی تمام امور کا جاننے والا ہے، راقم کا اندازہ بالکل غلط نکلا، گزشتہ روز [۱ جمادی الاول ۱۴۳۹ھ مطابق ۲۴ جنوری ۲۰۱۸ء]، مالک کی توفیق سے کتاب کی چھٹی جلد کا مسودہ طباعت کے لیے پریس کے سپرد کیا ہے اور ابھی تک حیات مبارکہ اور نزول قرآن کا مکی دور مکمل نہیں ہوا ہے، امید غالب ہے کہ اگلی یعنی ساتویں جلد میں مکی زندگی پر کام مکمل ہو جائے گا، بشرط زندگی اور توفیق باری تعالیٰ۔

خرچ کیا گیا ہے اُس کو اس دنیا میں واپس لینے کا کوئی خیال ہی نہیں اور نہ ہی اس کی فروخت سے حاصل ہونے والی کسی رقم کو سوائے اس کی اشاعتِ مزید پر خرچ کرنے کے کوئی اور مصرف سامنے ہے۔

تسنیم احمد

کتاب سے استفادے کے لیے چند امور کی وضاحت

دوسری جلد کی طباعت کے موقع پر شامل کی گئی تحریر۔ ۲۵ محرم الحرام ۱۴۳۷ھ

۸ نومبر ۲۰۱۵ء

قرآن کی سورتوں کا حوالہ: نبی ﷺ پر مختلف اوقات میں جب جب قرآن نازل ہوا، اُس کو اسی ترتیب سے آپ کی سیرت کے زمانی تسلسل میں ذکر کیا گیا ہے۔ مثلاً صفحہ ۷۴ پر آپ دیکھیے ۳۲: سُورَةُ الْاِنشَاءِ [۶۷: اُنشیاواں پارہ]، اس کا مطلب یہ ہے کہ قرآن لے کر ۳۲ ویں مرتبہ جبریل امین تشریف لائے تو سُورَةُ الْمَلِكِ آپ پر وحی کی، قرآن کریم کی یہ ۶۷ ویں سُورَةُ الْاِنشَاءِ کی آیات ۲۱۳ تا ۲۲۰ میں دیکھی جاسکتی ہے۔